Dezembro de 2008 decompõem-se como segue:

O investimento do fundo de pensões do Credibom gerido pela ESAF, decompõe se como segue:

O retorno esperado nos activos do plano é determinado considerando o retorno esperado disponível nos activos subjacente à actual
política de investimento . Os rendimentos esperados nos investimentos de juros fixos são baseados no rendimento bruto expectável à
data de balanço . Os retornos esperados em investimentos de capitais e mobiliários reflectem as taxas de retorno reais de longo prazo
obtidas nos respectivos mercados .

Nota 24 - Capital

Em 31 de Dezembro de 2008 o capital está representado por 13 .800 .000 acções (2007: 11 .600 .000) de valor nominal unitário de €5 (2007:
€5), encontrando-se totalmente subscrito e realizado pelo accionista único Sofinco .

A Assembleia Geral de 31 de Março de 2008 deliberou por unanimidade proceder ao aumento de capital, na modalidade de entrada em
dinheiro, de €58 milhões para €69 milhões, representado por 2 .200 .000 novas acções, de valor nominal de €5 cada uma, sem ágio ou

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
31 de Dezembro de 2008
Montantes expressos em milhares de Euros

 31.12.08 31.12.07

Limites do corredor

  - 10% total das responsabilidades B 2 489  2 092

  - 10% do valor do Fundo  2 229  1 906

Desvios actuariais A 4 723 8 557

Valor fora do corredor (Se A>B) A-B 2 234  6 465

Valor dentro do corredor 2 489  2 092

 31.12.08 31.12.07

Custo dos serviços correntes 2 291  2 605

Custo dos juros 1 077  1 115

Contribuições dos colaboradores (266) (256)

Rendimento esperado do fundo de pensões (1 073) (926)

Amortização dos (Ganhos) / Perdas (645) -

Custos com pessoal 1 384  2 538

 Aumento Diminuição

Custo dos serviços correntes 2 314 2 268

Responsabilidades no final do período 25 140 24 642

  31.12.08  31.12.07
  Valor % Valor %

Acções  2 477 11,11% 2 345 12,30%
Obrigações  13 590 60,96% 10 884 57,10%
Outros Activos  6 227 27,93% 5 832 30,60%

  22 294  19 061

64

prémio de emissão, as quais assumem a natureza de acções nominativas desmaterizalizadas . A realização do aumento de capital foi
realizada na mesma data (ver Nota 30) .

Nota 25 - Reservas

Os saldos das contas de reservas e resultados transitados, decompõem-se como segue:

Os movimentos ocorridos nas rubricas de reservas e resultados transitados foram os seguintes:

 Por proposta do Conselho de Administração aprovada na Assembleia Geral de 31 de Março de 2008, o resultado do exercício de 2007
foi aplicado da seguinte forma:

Adicionalmente, na referida Assembleia Geral, foi igualmente aprovado para distribuição ao accionista o montante de €9 .426 milhares